افتتاح دایره ولایت است، و پس از دایره نبوت، دایره ولایت آغاز می شود؛ یعنی این که آشنایی معنوی اولیا با دوازده امام که یکی بعد از دیگری ظهور فرموده اند، افتتاح شده و تا ظهور دوازدهمین امام در آخر دوره دهری ما، ادامه خواهد داشت.

البته تا آن موقع و از لحظه وفات پدر، یعنی حضرت امام حسن عسکری (وفات: ۲۶۰ق - ۸۷۴م)، امام خردسال، حضرت مهدی ﷺ غایب است و زندگانی مردم این عصر در «زمان غیبت» می گذرد (کُربن، ۱۳۸۴: ص ۶۸).

معرفی اجمالی امام منتظر

گُربن برای معرفی اجمالی حضرت مهدی علیه السلام در بیانی لطیف چنین می‌نویسد:

البته، گربن در کتاب «تاریخ فلسفه اسلامی» معتقد است که آغاز صوفیه در تشیع بوده، و می‌گوید که اعضای گروهی از اهل معنویت شیعی، کوفی بودند که در

فاصله سده‌ها ی دوم و سوم هجری، صوفی نامیده شدند. چنان که از متن عین القضاة همدانی (درگذشته ۵۲۵ق / ۱۱۳۱م) بر می‌آید، در میان آنان، مردی «عبدک» نام بود. کُربن بعد از بیان این موضوع، بین تصوّف شیعی و تصوّف سنی تفاوت قایل شده، چنین می‌نویسد:

اگر به مفهوم ولایت توجّه داشته باشیم که در قلب تشیّع قرار دارد، و اگر قلب ماهیت آن را در تصوّف سنی - برای مثال در آثار شیخی چون حکیم ترمذی - در نظر آوریم، ملاحظه می‌شود که توضیحی برای ذمّ امامان و شیعیان در قبال - لا اقل - گروه خاصی از صوفیان وجود دارد.